R$418 milhões em 2019. Em relação a receita, a margem EBITDA ajustado de 30,8%, superior aos 23,3% registrados

no ano de 2019. Para fins de EBITDA ajustado, a PEONA é excluída do Custo de Serviços, desde o IPO de 2006. A

Diretoria aponta que os resultados observados na geração de caixa em 2020 são função direta da adequada

estratégia comercial, qualidade diferenciada dos serviços prestados e foco exclusivo na cadeia de valor dental.

Resultado financeiro líquido: foi de R$5,1 milhões, 0,3% da ROL, em 2020. As aplicações financeiras da

Odontoprev são compostas de cotas de fundo de investimento exclusivo e certificados de depósito bancário de

instituições de primeira linha, em sua maioria, com liquidez imediata. A Companhia mantém patamar de aplicações

financeiras suficiente para a gestão operacional. Ao final de 2020, o caixa líquido atingiu R$753 milhões,

apresentando uma alta em comparação a R$560 milhões em 2019.

IRPJ e CSLL/ IRPJ e CSLL diferidos: Os valores correntes significaram despesa de R$154,4 milhões em 2020, enquanto

que os diferidos representaram R$5,8 milhões. A alíquota efetiva corrente apurada no resultado de 2020 foi de

29,7%, em comparação a 30,0% em 2019.

 2020 2019

Resultado antes dos impostos e das participações 533.249 411.048

(-) Participações no resultado 13.239 18.893

(=) Base de cálculo IRPJ / CSLL 520.011 392.156

Despesa contabilizada

(-) Imposto de renda e contribuição social corrente 154.441 117.669

(-) Imposto de renda e contribuição social diferido 5.849 3.234

Total da despesa contabilizada 160.290 120.903

Alíquota efetiva corrente 29,7% 30,0%

Var. % Var. %

Lucro líquido 361.128 20,5 284.763 15,7 26,8 284.793 17,9 -

(+) Imposto de renda e contribuição social corrente 154.441 8,7 117.669 6,5 31,3 127.838 8,0 (8,0)

(+) Imposto de renda e contribuição social diferido 5.849 0,3 3.234 0,2 80,8 (6.071) (0,4) (153,3)

(-) Receitas financeiras 21.079 1,2 33.129 1,8 (36,4) 33.709 2,1 (1,7)

(+) Despesas financeiras 15.931 0,9 13.729 0,8 16,0 8.230 0,5 66,8

(+) Outorga de opção de ações - - 2.755 0,2 (100,0) 8.562 0,5 (67,8)

(-) Participação minoritária em controlada 1.407 - (58) - (2.539,3) (484) - (88,1)

(+) Depreciação e amortização 24.847 1,4 20.991 1,2 18,4 15.984 1,0 31,3

(-) Resultado de equivalência patrimonial 6.673 0,4 5.042 0,3 32,4 4.369 0,3 15,4

(+) Amortização de direito de uso 5.113 0,3 5.496 0,3 (7,0) - - -

EBITDA 538.150 30,5 410.525 22,7 31,1 401.742 25,2 2,2

(+/-) Provisão de eventos ocorridos e não avisados (PEONA) (3.544) (0,2) 12.057 0,7 (129,4) 847 0,1 1.323,6

(+) Reservas técnicas de sinistro - Odontored (México) (133) - (15) - 767,6 418 - (103,7)

(+) EBITDA Pro Forma Brasildental 8.796 0,5 7.315 0,4 20,2 6.344 0,4 15,3

(-) Reversão ISS - - 13.568 0,8 - - - -

(+) Earn-out Odonto System - - 2.148 0,1 - - - -

(+) Despesas de aquisição Mogidonto e Boutique Dental 256 0,0 - - - - - -

(+) Despesas de aquisição Odonto System - - - - - 5.997 0,4 -

EBITDA ajustado 543.523 30,8 418.462 23,1 29,9 415.348 26,1 0,7

201820192020

PÁGINA: 115 de 286

Formulário de Referência - 2021 - ODONTOPREV S.A. Versão : 3

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

Lucro líquido: No ano, atingiu R$361 milhões, 26,8% acima de 2019.  A Diretoria acredita que os resultados

atingidos no ano refletem o modelo de gestão, e tem demostrado, no tempo, os diferenciais do modelo de

negócio.

PÁGINA: 116 de 286

Formulário de Referência - 2021 - ODONTOPREV S.A. Versão : 3

10.1 - Condições Financeiras E Patrimoniais Gerais

Análise comparativa: 31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019: contas patrimoniais